



Menighetsblad for Feda, Kvinesdal og Fjotland

Nr 2- juni 2020- 61. årgang



Hva har koronakrisen betydd for deg?

fra prestens penn

For oss alle har denne våren blitt veldig annerledes enn vi hadde sett for oss. Når vi engang kommer ut i den andre enden, og kan legge koronakrisen bak oss, vil vi være på et helt annet sted enn før viruset slo inn. Hva har dette gjort med oss? Har vi lært noe som vi vil ta med oss videre? Spørsmålet kan stilles inn i mange ulike sammenhenger, også inn i ditt eget personlige liv. Hva har koronakrisen betydd for deg?

Det kan være vanskelig å gi helt presise svar på slike spørsmål. Og kanskje vil svaret først kunne gis når det er gått litt mer tid. Det som i hvert fall er sikkert, er at ting har vært annerledes, og mange har kjent på savn etter fellesskap og aktiviteter som man ellers tar del i. **Jeg tror det er sunt å kunne stoppe litt opp og**

Forsiden

På grunn av korantiltaka ble 17.mai i år feiret annerledes enn noen gang før. Barnetoget ble erstattet av en bilkortesje som ente utenfor Utsikten hotell. Der ble korpsmusikk, drive-in gudstjeneste og tale for dagen. Forsiden viser bilder fra gudstjenesten. Under denne ble tusenårssangen presentert av Toril Larsen Nygård og Ådne Svalastog.

kjenne på sin lengsel. For det gir en mulighet til å justere kursen. Og det trenger vi alle iblant.

Som prest har det vært spennende å omstille seg til stor grad av digital formidling og gudstjenester på nett. Jeg har vært positivt overrasket over hvor mange som har sett det som har blitt lagt ut både av gudstjenester, andakter og formidling til barn. Og så er jeg spent på om denne sterke interessen også vil gjenspeile seg i det vanlige gudstjenestebesøket på lengre sikt. **For selv om det er flott med digital formidling, så trenger vi også å komme fysisk sammen.** Gud som møter deg

på din bønneplass og i din sovakrok, han inviterer deg også til å oppsøke hans nærvær i menighetens fellesskap. Paulus bruker bildet av en kropp med mange ulike kroppsdelene for å beskrive dette. Som kristen hører du til på Jesu kropp. Du trenger å høre til på kroppen for å få næring for din tro, og kroppen trenger alle kroppsdelene sine for å fungere godt. Noen ganger kan enkelte av kroppsdelene såre og ødelegge for de andre. Da oppmuntrer Jesus oss til å løfte blikket høyere, til hans ansikt. For det er Ham vi søker, og det er Han som møter oss når vi kommer sammen som menighet for Guds ansikt.



Gud er en Gud som ofte bruker nettopp krisene og de uventede omstendighetene til å tale til oss. Det handler ikke egentlig om at Gud gjør noe annerledes, men om at vi selv kommer i en situasjon der vi kanskje blir litt mer tilgjengelige for Åndens varsomme impulser i våre liv. Koronakrisen har vært – og er fortsatt – en mulighet til å stoppe litt opp og kjenne etter, **lytte til meg selv: Hvor er jeg? Hvor går jeg?** Og en mulighet til å **lytte til Gud: Er det noe Han minner deg på?** Kanskje han inviterer deg til å ta noen nye skritt i tro?

Sverre Elgvin Lied
sokneprest i Feda og Fjotland

Min tro

Denne gang ved Morten Klungland

Nå er det kanskje mange som får «bakoversveis». Jeg har blitt spurt om å dele min tro, og det takket jeg ja til. For meg er min tro nettopp dette: min tro. Men nå skal den deles. Jeg er, som jeg selv sier, en dårlig kristen. Jeg når ikke opp til idealene jeg selv setter etter hva jeg har lært Jesus forkynte. Jeg har vært privilegert og vokst opp i ett trygt, kristent hjem. Mine foreldre har blitt mine forbilder. De har, så vidt jeg husker, aldri tvunget på oss noen tro. Selv om de aldri har lagt skjul på deres tro.

Jeg kan kanskje si at foreldrene mine har jobbet som karatetreneren av «Karate Kid»: «Wax on - Wax off.» sa han til sin elev. Eleven forstod ikke at han lærte Karate med å vokse bilder. Foreldrene mine lærte meg Jesus sin lære, med kjærlighet, toleranse og tilgivelse. Jeg forstod det bare ikke med en gang.

Så noe har de da gjort. Jeg forteller folk at jeg trodde søndagsskolen var obligatorisk til jeg selv var 13 år. Da kom mamma en søndag formiddag, vekket meg og sa at det var tid for Søndagsskolen. Mamma, svarte jeg, jeg orker ikke. Nei vel svarte hun. Er det mulig, tenkte jeg. Er det så lett og kunne sove lenger en søndag morgen?

Jeg har hatt min barndom, ungdom og voksenalv på Feda. Mange på

Feda husker nok både barndom og ungdomslivet mitt bedre enn meg. Men få vet om hva grunnlaget mine foreldre gav meg har betydd i ettertid.

Toleranse, tilgivelse og det å hjelpe hverandre er hva de har forsøkt lære meg. På søndagsskolen lærte vi at Jesus gikk med alle. Han snakket med alle, hjalp alle. Han skilte ikke mellom rase eller status. Det var ikke han som skulle dømme. Han aksepterte folk som de var. Han gav råd, den er grei. Men aldri en gang husker jeg at Jesus sa til noen: Du kommer til Helvete! Aldri en gang.

Så begynner jeg å lure på om det jeg har lært kanskje ikke er riktig. Når en opplever at andre, med samme grunnlag som meg, dømmer noen til evig fortapelse. Mennesker de mener ikke lever slik en bør. Og at de samme kristne har slik frykt for andre folk i nød, de som kommer til landet vårt. Har vi lært det samme? Er min tro helt feil? Har Jesus lurt meg?

Det sies, med tanke på Homofile at Gud skapte Adam og Eva, ikke Adam og Even. Men hva er det for tull? Klart han skapte Even også. Slik som han skapte Arnhild og Eva. I min tro, som jeg har lært på Søndagsskolen, YA, Kristendomsfaget på skolen, og ikke minst fra mine foreldre: Vi er alle elsket av Gud. Vi er likeverd. Og



mennesker skal ikke dømme, for da skal man selv bli dømt slik man dømmer andre.

Jeg sliter mest med tilgivelsen. Jeg synes den er det vanskeligste. Men jeg tror at om alle kunne levd etter Jesus sine veiledninger, nestekjærlighet, toleranse og tilgivelse, så hadde verden blitt ett mye bedre sted. Gud starter ikke kriger, det er det mennesker som gjør.

Skulle min tro være feil, så får jeg beskjed om det fra Vårherre. Takk og lov.

Morten Klungland.



Tematorsdag i september

Også i høst blir det spennende samlinger på HUSET siste torsdag i måneden. Torsdag 24. september kommer Ivar André Slengesol med temaet «Vi må skape et grønt eksportskifte.» Slengesol er leder for Norsk eksportkreditt og forvalter milliarder på vegne av Staten. Slengesol har sterk tilknytning til Fedra. Sammen med han kommer Scola Vocalis og Per Sverre Kvinlaug har kveldstankene.

Konsert ved Utvandrerfestivalen

Også i sommer inviterer «Sang- og musikk møtene» til konsert under Utvandrerfestivalen. Torsdag 02. juli deltar Ove Frøytlog sammen med Nashville Sound og gjester ved konserten på Kulturhuset. Etter konserten blir det god servering.

Fjotlandsdagen

Sundag 28. juni er det klart for Fjotlandsdag. Det blir gudsteneste i Fjotland kyrkje kl. 11. Etter på blir det arrangement på Fjotland Bygdemuseum. Der blir det konsert med Hilde Selvikvåg og truleg matsal ved Torvløbbakkan gard. Programmet blir tilpassa gjeldande smittevernreglar.

Sommerkvelder i kirka

Organist Earling Nikolaisen har sammen med gudstjenesteutvalget planlagt to sommerkvalder i kirken med sang og musikk. Torsdag 18. juni

var det sangkveld med lokale krefter, mens det torsdag 09. juli kl. 19.00 blir sommerkonsert med sopranen Benedikte Sofie Ribe og Earling Nikolaisen. Musikken blir «blanda drops» og sette en fin stemning rundt sommerkvalden. Ribe har sin utdanning fra konservatoriet i Kristiansand, Barbra Due i Oslo og det prestisjefylte Liszt-Akademiet i Budapest. Etter konserten blir det servert suppe på Menighetssenteret.

Sauesjå

Korona-våren har gjort det vanskelig å planlegge på lang sikt i vår, og vi må til enhver tid rette oss etter de veiledninger som myndighetene gir. Likevel synes det nå å kunne bli en god ramme rundt det tradisjonelle sauesjået med matfest. På menighetssenteret betyr det konsert fredag kveld, servering og loppemarked lørdag – der «hyrden» selvsagt går rundt og selger lodd til Senterbasaren.

Loppemarked

Det satses på at det kan bli loppemarked også ved årets sauesjå. Lopper kan leveres i garasjen hjemme hos Åse og Leiv Gunnar Skiftun.

Senterbasaren

Den årlige «Martha- og Maria-basaren» til inntekt for Menighetssenteret blir i år torsdag 15. oktober kl. 17.30. Koronatiden har gjort inntek-

tene mye mindre enn tidligere år, og senteret trenger et godt resultat på basaren. I løpet av sommeren blir det anledning til å kjøpe lodd via VIPPS. Umiddelbart før basaren begynner blir det anledning til å få kjøpt rime- lig familiemiddag.

«Vi over 60» samles i september

Vårens samlinger for «Vi over 60» måtte avlyses da koronatiden begynte. Nå satser vi på at høstens samlinger kan gå som planlagt. Første kveld blir 01. september kl. 19. Svein Arne Jerstad var i sin ordførertid aktiv i «Mayors for peace», og har fortsatt engasjement her. Sammen med Ahmed Lindov vil han fortelle om en tur til Kosovo.

Sommerinnsamling til Menighetssenteret

I siste del av juni hvert år blir det lagt giroer i alle postkasser i Kvinesdal sokn. Denne sommerinnsamlingen er en viktig del av inntektene for Menighetssenteret, og innbrakte i fjor kr. 105.000. På grunn av pandemien og Covid 19 ligger senteret en del bak de budsjetterte inntekter, men sommerinnsamlingen kan rette opp litt av dette. Styreleder for Menighetssenteret, Leiv Gunnar Skiftun, sier til Treklang at han håper at mange vil gi en ekstra gave til senteret i år. Han påminner om at gaver over kr. 500 også gir rett til skattefradrag.

En sang jeg er glad i

Denne gang ved Steven Kvinlaug

Eg ble spurt om å skrive om en salme som har betydd mye for meg i livet, men eg må innrømme at det ikkje er noen salmer eg har noe følelse for eller tilknytning til. Derimot er det en kristen sang som er skrevet av en kar som heter Kris Kristoffersen som har fulgt meg store deler av livet.

Den heter «Why me Lord», og handler vel mest om følelsen man får inni når man møter Gud og åpner seg for Han. En følelse av takknemlighet og ydmykhet som overmanner både egoet og alle former for hva man er vant med av måter å oppføre seg, tenke og resonnere. Blandet med en følelse av fred og lettelse

Takk for gaver til Treklang

I forrige nummer av Treklang la vi ved giro for bladpenger 2020. Mange har sendt gaver til bladet, og til bladets drift er det nå kommet inn kr. 105.490. Hjertelig takk til dere alle! Det er fortsatt anledning til å støtte bladet på konto 3080.20.86314.

I tillegg til bladpenger er støtteannonser fra næringslivet viktigste inntektskilde. Denne våren har vært spesiell, og mange bedrifter sliter i denne koronatiden. I år blir det derfor frivillig å betale støtteannonnene, selv om vi håper at de fleste har mulighet til å bidra til Treklang sin økonomi.

når alt som før tynget deg, plutselig virker uvesentlig. Man ser verden med nye øyne på en måte. Så kom undringen og spørsmålet: "Hvorfor meg?"

Det var sånn eg opplevde det. Men lenge før den tid ble eg ofte som countrysanger konfrontert med Kvinesdal kontra Sarons Dal - og jo lenger vekk man reiste fra heimbygda, jo større ble Sarons Dal og jo mindre ble Kvinesdal i forhold. Noen trodde at Kvinesdal var en del av Sarons dal. Så kom som regel spørsmålet om eg kjente Aril Edvardsen, og eg bløffet ofte det beste eg var god for og sa at eg i blant sang med Aril og at det var «Why me Lord» vi sang.

Dette ble faktisk en bløff som ble virkelighet etter hvert, og til denne dag synger eg ofte «Why me Lord» i mange arrangementer, både kirkelige og verdslige. Denne sangen bryter grenser og kulturbarrierer som ingen annen sang eg vet om, og eg føler at den styrker meg når eg synger den.

Why me Lord, what have I ever done

To deserve even one

Of the pleasures I've known

Tell me Lord, what did I ever do

That was worth loving you

Or the kindness you've shown.



**Lord help me Jesus, I've wasted it so
Help me Jesus I know what I am
Now that I know that I've need you
so
Help me Jesus, my soul's in your
hand.**

**Tell me Lord, if you think there's a
way
I can try to repay
All I've taken from you
Maybe Lord, I can show someone
else
What I've been through myself
On my way back to you.**

«Jeg vil lytte etter lyden av hans trinn!»

Tekst: Merete Breimoen

I disse koronatider har det ikke vært lett å finne en samtalepartner om troen og livet til disse sider – derfor vil jeg dele noe av det jeg selv er opptatt av for tiden.

For år tilbake sang vi ofte en sang, der siste linje i omkvedet lyder: «Jeg vil lytte etter lyden av Hans skritt.» Noe av det fineste du og jeg kan oppleve er når noen vet at det er du som trår i gangen – når noen kan høre at det er dine skritt. En velkjent og kjærkommen lyd. På samme måte prøver jeg å lytte etter lyden av Hans skritt og ønsker å kjenne Han igjen, når Han er på ferde og rumsterer – både i de nære ting og i verdensbegivenhetene.

I Bibelen møter vi mennesker, som umiddelbart gjenkjente Herren – og andre som ikke gjorde.

Johannes Døperen var den aller første, som straks gjenkjente Jesus. Den ene baby kjenner igjen den andre baby! Vi kan lese om, hvordan Maria under sin graviditet besøker sin slektning Elisabeth – og Johannes «hoppet» av glede inne i sin mors mage. Det er vilt å tenke på! Johannes visste allerede i mors liv: **HAN ER HER!**

Gamle Simeon er en annen skikkelse og i mine øyne noe helt spesielt. Gud og Simeon



hadde en avtale at Simeon ikke skulle dø, før han hadde sett Guds Salvete, står der. Og Simeon ferdes nesten alltid i og omkring Templet. Åtte dager gammel ble Jesus en dag båret inn i Templet for å bli omskåret – dette var ingen uvanlig hendelse. Alle guttebarn ble omskåret.

Da Josef og Maria kom inn med barnet, visste Simeon med det samme at **NÅ ER HAN HER!** Og Simeon var så sikker i sin sak at han ba til Gud: «Nå lar Du din tjener gå bort i fred, som Du har sagt, for mine øyne har sett Din frelse!» **Var det mon en baby Simeon hadde forventet å se?**



Profetinnen Anna omtales også her med få setninger – en kvinne «som ikke forlot tempelet». Også hun trådte frem! For også hun gjenkjente Guds Salvete i en liten baby! Vi hører aldri mer om disse to, Simeon og Anna. Men det er noe vidunderlig i denne fortellingen om det lyttende hjerte, forventningen, forvissningen – fortrøstningen!

Gamle profetier stod i kø for å oppfylles ved Jesu fødsel. I mange år hadde jødene ofret lytefritt lam i Templet for å sone sine synder, og det var slik at dersom en sauebonde så at en sau fødte et lytefritt lam, så tok de lammet, svøpte det og la det i en krybbe. Derfor var det en meget sterk profetisk handling, da Maria og Josef tok sitt nyfødte barn, svøpte det og la det i en krybbe!

Fortellingen om hyrdene på marken og den lille familie i stallen vil aldri bli den samme for meg etter at jeg sist jul ble gjort oppmerksom på dette.

Julefortellingen hadde de gamle profetert om i detaljer. Påskens Budskap hadde de gamle også profetert om ... i detaljer. Etter Oppstandelsen var det fremdeles slik, at noen kjente igjen Den Oppstandne umiddelbart – andre ikke.

Disippelen Peter kjente igjen Jesus umiddelbart og før de andre, da Jesus en tidlig morgen stod inne på stranden og stekte fisk. Disiplene var ute for å fiske,



men da Peter så Jesus derinne, var han så overbevist at han hoppet over bord og svømte inn til Jesus, for det hastet å få møte Ham etter langfredags natt. Smerten og lengselen i Peter var stor.

Emmausvandrerne er et eksempel på noen, som ikke gjenkjente Herren, selv om de var disipler og hadde vandret sammen med Jesus og i Hans nærhet i flere år og SETT alt. Og selv om Jesus nå plutselig slo følge med dem og forklarte dem ALT, hva det er profetert og skrevet om Ham i det Gamle Testamentet, så kjente de Ham ikke igjen. Tenk å slå følge med Jesus og lytte til en slik undervisning fra Skriften – OG SÅ IKKE KJENNE HAM IGJEN! Der står at deres øyne var tildekket, og Jesus kaller dem uforstandige.

HVA MED OSS?

Nå er det 2020 og vi prøver å finne vei i en – synes jeg – svært vanskelig tid. Ekspertene sier at ingenting blir som før når korona-tiden er over. Vi kommer ikke til å vende tilbake og oppleve at alt blir som det var. På samme måte som Jesu fødsel og Hans død og oppstandelse var profetert om i detaljer, på samme måte er den tiden vi lever i, også beskrevet i de gamle profetier – i detaljer.

Det er mange år siden, jeg har hørt den gamle sang som har denne linje i sitt omkvad: «Jeg vil lytte etter lyden av Hans trinn.» Det er kanskje noe her, som ikke lenger tales om. Dessverre.

Vi bombarderes med nyheter og vi skal forholde oss til klima, migrasjon og masse annet. Og nå har Covid-19 vendt



opp og ned på en hel verden og satt fart i veldig mye av det som de gamle profeterte om kommer til å skje. I detaljer.

Det pengeløse samfunn, globaliseringen, den digitale ID og masse annet ER beskrevet av de gamle profeter. Jeg vil virkelig ønske for enhver av oss som er Jesus-troende, at vi ikke overveldes av frykt, men at vi som Simeon og Anna kan leve med et lyttende hjerte, i forventning, forvisning – og fortrøstning, og gjenkjenne Ham i det som skjer.

Og som mange generasjoner før oss har bedt: Herre, kom snart!

Den nye soknepresten

Det har vært en målsetting at ny sokneprest i Kvinesdal kan begynne straks «gammelpresten» blir pensjonist fra 1.november. Stillingen ble derfor lyst ledig i april, og tilsetting ble gjort av Agder og Telemark Bispedømmeråd i møte 08.juni.

Vår nye prest heter **Gunn Hanne Elvebakk**. Treklang vil ha en prat med den nye presten etter at hun har startet sin tjeneste 1.november, men vil alt nå ønske henne velkommen. Hun har hatt nesten hele sin tjenestetid som prest i Nord-Norge – den siste tiden som prost i Indre Troms prosti. På telefon sier hun til menighetsbladet at hun gleder seg til å begynne i Kvinesdal. «Jeg er utrolig glad over å ha blitt utnevnt,» sier hun til Treklang. «Jeg er veldig spent og gleder meg til å gå i gang. Jeg ser fram til å bli bedre kjent med menigheten og oppgavene der.»

Hun er imidlertid ikke ukjent med bygda. Hun er gift med presten Jan Hanssen fra Flekkefjord, og har gjennom ham sterk tilknytning til Kvinesdal kommune. Presteparet har hus på Feda, og vil bosette seg der. De var innom en gudstjeneste i Kvinesdal kirke i vinter, noe som styrket lysten til å bli prest her.

Gunn Hanne Elvebakk er født og oppvokst på Senja. Etter fullført utdanning har hun jobbet 7 år som stiftskapellan/rådgiver ved bispekontoret i Tromsø og 12 år som sokneprest i Sandtorg menighet i Harstad. De siste fem åra har hun vært prost, men har hele tiden visst at hun senere ville bli sokneprest igjen. «Jeg trives med at prestetjenesten er så allsidig som den er!»

Vi vil ønske Gunn Hanne Elvebakk velkommen, og ser fram til å bli kjent med henne.

Leiv Gunnar Skiftun



Utdeling til fireåringer

Mange tenker med glede tilbake til de var fire år og ble invitert til kirken for å få Min Kirkebok. Dette var det første store breddetiltaket i trosopplæringen. Fortsatt inviteres fireåringer til kirken for å få sin kirkebok, som i senere år har vært en flott barnebibel. I Kvinesdal blir barn født i 2016 inviterte til kirka 30.august – med etterfølgende kirkekaffe/saft hvis smitteverntiltaka gir rom for det.

Ny-Testamentet til 5.klasse

Elever i 5.klasse ved Liknes skole er spesielt inviterte til kirka 20.september. Da vil de få hver sitt Ny-Testamente til odel og eie. I etterkant blir det et lite kurs om hvordan testamentet kan brukes. Elever ved skolene i Auster- og Vesterdalen får sine testamenter utpå vinteren.

Torsdagsmiddag og lørdagsgrøt

Da Covid 19 stengte ned landet i mars ble det stopp for middagsservering og grøtsalg på Menighetssenteret. Slik ting nå ser ut planlegges det å starte opp med dette fra september. Dette er tilbud som mange setter pris på – men der det også er rom for enda flere.

Da spanskesyken herjet...

Av Leiv Gunnar SKiftun

Det har vært unntakstilstand i Norge etter 12.mars. Skoler og barnehager har vært stengt, kirker og forsamlingshus lukket. I møte med korona-pandemien har mange kjent på uro – særlig i den første tiden. Likevel ser det ut som landet vårt kommer veldig bra ut av denne krisen takket være håndfaste råd om smittevern.

Går vi hundre år tilbake i tid var det en annen pandemi som herjet: Spanske-syken. I årene 1919-1920 slo sykdommen til og smittet minst en tredjedel av verdens befolkning. Mellom 50 og 100 millioner mennesker døde, det vil si flere enn antall døde under første verdenskrig og andre verdenskrig til sammen. Influensaen kom i tre bølger og smittet minst en tredjedel av verdens befolkning og regnes som den verste influensaepidemien i historien.

I Norge tok spanskesyken omkring 15 000 liv. Dødeligheten var høyest blant barn og unge voksne, antagelig fordi eldre personer hadde blitt utsatt for et lignende virus tidligere og derfor hadde noe immunitet.

Spanskesyken slo hardt til også bygdene våre, selv om den bare varte i en periode på tre måneder fra november 1918. For en angst folket må ha kjent på i denne tiden – særlig familier med barn og unge. Når vi opplever dette som en vanskelig tid, så gir det perspektiver



å se seg tilbake og spørre: Hvordan var situasjonen i bygda for 100 år siden?

I kirkebøkene på den tiden har presten ført inn dødsårsak når gravferdene ble registrert. Jeg har sjekket kirkebøkene for Kvinesdal, Feda og Fjotland for å se hvor hardt spanskesyken rammet bygdene våre. Det var skremmende lesning. I Kvinesdal sokn døde 29 personer. De fleste var barn og unge, bare to var over 40 år. Gjennomsnittsalder var 19 år. I månedsskiftet mellom november og desember døde en person hver dag.

I Feda sokn er det registrert 7 dødsfall med spanskesyken som dødsårsak.

Feda-familie hardt rammet

Noen familier ble ekstra hardt rammet av Spanskesyken. I en familie på Ulland i Feda døde far, mor og to barn i løpet av ti dager. Det gjør inntrykk å lese opplysningene i kirkeboka:

Far Abraham Abrahamsen, død
02.01.1919 - 62 år.

Barn Ingvald Bernhard, død
07.01.1919 - 12 år

Barn Herman Abrahamsen, død
08.01.1919 – 16 år

Mor Malene Andrea Fredriksdatter,
død 11.01.1919 – 55 år

Gravsteinen deres står fortsatt på Feda kirkegård. Kanskje bør den fredes som et sårt minne fra spanskesyken?

Tre av de døde var under 21 år.

Fjotland sokn hadde to dødsfall: En ung kvinne på 23 år og en baby som var et halvt år. Samtidig var dette år i gren-dene våre der mange døde av tuberkulose – og flere av kikhoste.

Vi har all grunn til å være takknemlig over vår tids helsestell – og at dagens pandemi ble møtt med visdom og gode tiltak. Kanskje gir denne tiden oss en liten mulighet til å sette oss inn i den angst som rystet bygda for hundre år siden. Det mest skremmende er: Slik har mange av verdens land det fortsatt i dag. Da trenger et spørsmål seg på: Hva kan vi gjøre for å støtte fattige nasjoner sin vei mot et bedre liv?

Hva koster en gravferd?

Av Leiv Gunnar Skiftun

Hvert år skjer det rundt 60 dødsfall i kommunen vår. Når døden rammer en familie, ønsker de fleste å skape en god og verdig ramme rundt avskjeden. Menighetsbladet har undersøkt litt om kostnadene ved en vanlig gravferd i vårt område. Kanskje kan det være med på å gjøre en litt mer forberedt til å velge riktig den dagen sorgen møter ens egen familie.

Gravferdsdagen er en viktig dag! Her løfter opp livet til avdøde og setter ord på tusen minner – men dagen er også viktig for familiens sorgprosess. Gravferdsskikkene gjenspeglers en grunnholdning i en kultur, og mye fint kan sies om hvordan ting gjøres i Kvinesdal, Feda og Fjotland. Samtidig rammer dødsfall sjelden den enkelte familie. Derfor spør mange: Hva er vanlig? Hvordan gjør vi en riktig og verdig gravferd? De fleste tenker ikke gjennom hvor store utlegga blir før i ettertid. De tenker heller ikke gjennom hvorvidt de selv kunne bidradd med flere praktiske gjøremål.

Begravelsesbyråer

De fleste velger å kontakte et begravelsesbyrå for å få hjelp til de mange praktiske ting som må ordnes etter et dødsfall. I vårt distrikt arbeider tre begravelsesbyråer: Treland, Lister og Lande. Alle har egne nettsider der de informerer om hvilke tjenester de kan tilby. Byråene skal være medhjelpere

for den enkelte familie, og gjør en viktig tjeneste for dem i en tung tid. Likevel er det familien som selv bestemmer hvilke tjenester de ønsker å kjøpe og hva de kan gjøre selv. De enkelte byråer kan gi et overslag av kostnadene ved en gravferd. De vil også kunne formidle kontakt til de kirkelig ansatte, avtale gravferdsdag og ordne nødvendige papirer.

Offentlig og privat gravferdsstøtte

Gjennom NAV kan en søke å få dekket deler av nødvendige utgifter til en gravferd. Gravferdsstøtten er behovsprøvd, og den kan dekke faktiske utgifter opp til kr. 24.734. Også båretransport kan dekkes med en egenandel på rundt 2.473. Disse satsene justeres jevnlig.

Mange får også støtte til utgifter ved gravferd fra fagforeninger eller forsikringer.

Ingen kommunale kirkegårdsavgifter

Det er ingen avgifter som skal betales til vår kommune ved en gravferd. Kirkegården er for alle, uavhengig av tro og livssyn. Kvinesdal kommune har også vedtatt å dekke utgifter til kremasjon for de om ønsker dette; denne dekker både kremasjon og urne. Avgift må først betales hvis en ønsker at gravminnet skal bli stående lenger enn 25 år; da må graven «festes». Festetid er 10 år om gangen opp til 60 år. Festeavgift er for tiden kr. 1500. Det påløper festeavgift for reservert grav for gjenlevende ektefelle.

Bruk av kirken med bemanning er uten kostnad for begravelser i regi av Den norske kirke. Andre kristne trosamfunn får etter søknad anledning til å bruke kirken, men da skal det betales for

de tjenester som nyttes. Denne kostnaden er bakt inn i det tilskuddet som det enkelte trossamfunn får fra kommunen.

Folk som bor og betaler skatt til andre kommuner har krav på å få dekket gravferden der de bor, men må betale hvis de ønsker gravferd utenfor egen kommune. Det er vedtatt egne satser hvis folk fra andre kommuner vil gravlegges hos oss.

Syning

Det anbefales gjerne at familien får anledning til å se avdøde etter at han/hun er lagt i kisten. Syning kan avtales med gravferdsbyrået. Det er bærerom ved Kvinesdal kirkegård. Ofte skjer syning også ved kapellet på sykehuset eller ved et av omsorgssentrene våre. Viktig er også å understreke at den enkelte familie kan velge å ha sine døde hjemme i egen bolig. Dette avhenger selvsagt av de muligheter som boligen åpner for.

Utlegg ved gravferder

En vanlig begravelse koster oftest 20-30.000 – og med ekstra kostnad for de som ønsker å ha minnesamvær. I tillegg kommer kjøp av gravstein. Priser må avtales med byråene, som ofte har en minimums- og en maksimumspris som avhenger av hva familiene ønsker. De vanligste kistene med utstyr som brukes hos oss koster rundt kr. 7000, men du kan også få kister til over kr. 20.000. Stell og nedleggelse i kiste rundt 800–2400 avhengig av når på døgnet det skjer. Kjøring fra dødssted til bårhus avhengig av kjørelengde kr. 450-2400 - her dekker NAV transport over dette beløpet ved lang kjøring. Byråets tilrettelegging og

assistanse ved seremoni koster 2000-3000. Dødsannonse i lokalaviser koster vanligvis rundt 2000 kroner. I tillegg kommer kostnader til konferanse med byrået, honorarer, takkeannonse og særlige ønsker som familien har for gravferden. Solister under seremonien koster oftest 2000-3000 kroner.

Blomster og gravferdssanger

I de fleste gravferder er det mye blomster. En krans koster fra kr. 1500-2000 og oppover, mens du kan få en bårebukett fra rundt kr. 500. En kistedekorasjon koster ofte rundt kr. 3.000. Det er vanlig å trykke sangprogram, og 100 eksemplarer koster kr. 1000-1500. I stedet for trykte program kan salmeboken nyttes.

Minnesamvær

Ofte samles familie og venner til minnesamvær etter gravferden. Dette er en god mulighet til å dele minner og opplevelser sammen med avdøde, og danner en god overgang til livet videre. Her kan livets alvor blande seg med muntre historier fra virkeligheten, og latteren kan ofte runge. De fleste minnesamvær finner i dag sted på Kvinesdal menighetssenter, ved Huset på Feda eller på Fjotland Bedehus, men også andre bedehus og grendehus blir nyttet. Et minnesamvær er en relativt stor kostnad, for pris pr. kuvert er kr. 250-300. Familie og venner kan redusere kostnaden ved selv å ta med kaker.

Gravsteiner

Gravsteiner finnes i alle prisklasser fra 5.000 til 50.000. Det kan være lurt å innhente priser fra flere leverandører, men



en må avklare at oppsetting av steinen er med i prisen. Oppsetting skal kun skje etter godkjenning av kirkevergen. En enkel gravstein kan være like flott som en stor og påkostet. Mange familier eier gamle gravsteiner som kan slipes ned og nye navn settes på. Da bevarer en både en familietradisjon, samtidig som en får en ny, flott gravstein.

En begravelse er kostbar

Når en legger sammen alle utlegg ved en gravferd blir det en stor sum. Alle ønsker vi å gi våre døde en verdig og flott avskjed, og mange tenker først i etterkant gjennom at kostanden ble større enn de hadde tenkt. Det er all grunn til å vise nøkternhet. Noen tjenester bør en kjøpe, mens andre ting kan en selv velge å gjøre - gjerne som en del av eget sorgarbeid. Samtidig skal en være realist på at en kan trenge hjelp fra profesjo-

nelle hjelpere, og gravferdsbyråene gjør en viktig tjeneste i en vanskelig tid.

Det viktigste

Det viktigste ved sorg i familien er ikke å ordne alt det ytre på en fullkommen måte. Det viktigste er å bearbeide sine egne følelser. Lære seg å snakke med andre, både om sin sorg og alle minner – både de gode, men også de vanskelige og såre. Med andre ord: Våge seg i nærkontakt med seg selv og med andre om det som opptar en mest i denne tiden.

Det er tungt å miste en av sine kjære. Vi må ordne våre gravferdsskikker slik at det ikke også må bli en stor økonomisk belastning. Menighetsbladet utfordrer leserne til å samtale rundt dette temaet. På den måten kan en forberede seg til den dagen da sorgen møter ens egen familie.

Menighetene og korona

Tekst og foto: Per Øistein Rogstad

Torsdag 12. mars stengte Norge ned. Det ble en utfordring for menighetene landet rundt. I Kvinesdal ble løsningen å bli digitale.

Søndag 15. mars ble det sendt en ren radiogudstjeneste fra Kvinesdal kirke. Sokneprest Leiv Gunnar Skiftun satt i hjemmekarantene etter utenlandstur, og prost Geirulf Grødum tok gudstjenesten.

Fra 22. mars og framover har vi hatt gudstjenester og samlinger hver søn- og helligdag. Det ble en bratt læringskurve. Mange har fulgt sendinger våre på facebook og Radio Kvinesdal. Vi er takknemlige for alle frivillige og ansatte som har vært med å gjøre dette mulig. Diakon Frank Arne Hammerø har hatt et særlig ansvar for teknikken.

Det var likevel flott å kunne starte opp med ordinære gudstjenester i kirkene søndag 24. mai. I første omgang med smittvernebegrensninger.

Barnesamlinger på nett

Trosopplærer Cathrine Aagedal har laget barnesamlinger på nett sammen med sin sønn Martin til påske, Kristi himmelfartsdag og pinse. Samlingene har nådd ut til mange. Palmesøndagssamlingen er vist hele 1600 ganger på facebook.

Bildet øverst: Sverre Lied, Frank Arne Hammerø og Ådne Svalastog gjør klar for innspilling i Kvinesdal kirke.

Bildet under: Klare for drive-in gudstjeneste ved Kulturhuset på 1. påskedag.





727
Antall personer nådd

229
Engasjement

Frem innlegg



21

27 kommentarer 3 delinger



Drive-in gudstjenester

1. påskedag inviterte vi til drive-in gudstjeneste ved Kulturhuset. De fram-møtte måtte holde seg i bilene sine og lytte på Radio Kvinesdal. Det ble likevel en smak av fellesskap etter noen uker med sendinger på radio og nett. Drive-in gudstjeneste ble det også på Utsikten 17. mai i samarbeid med 17. mai komiteen. Vi hadde også planlagt drive-in 1. pinsedag, men den ble i kirken med muligoverføring til Menighetssenteret.

Andakt til omsorgssentrene

Omsorgssentrene i kommunen ble også stengt ned, og det var ikke lenger åpent for prestene å ha andakter. Dette løste vi også digitalt. Ukentlig har det blitt spilt inn andakter som er vist på omsorgssentrene på storskjerm, pc-er og fjernsyn.

Vi kan ikke love at alle gudstjenester fortsatt også sendes på nett, men vi håper at vi kan ta med oss noen av erfaringen

Øverst t.v.: Cathrine og Martin har hatt populære barnesamlinger på nett. Kanskje kan dette bli gjentatt etter korona også. Øverst t.h.: Omsorgssentrene får ukentlige andakter som produseres og vises på TV og storskjerm. (Foto: Kvinesdalheimen) Bildet t.v.: Ove Larsen bak kameraet under Påskesanginnspilling. Anne Mary Aagedal ved lesepulten.

Bilde t.h.: Ådne Svalastog og Torhild Nygård Larsen framførte 1000-årsalmen under drive-in gudstjeneste 17. mai på Utsikten (Foto: Torhild Meland)

Høstens konfirmanter

Alle håper at høstens konfirmasjoner kan fullføres som planlagt. Ingen vet imidlertid hvordan situasjonen er rundt koronaviruset i september. Hvis særskilte tiltak må gjøres vil menigheten informere fortløpende om dette.

Ved konfirmasjonene blir det bedt for hver

enkelt konfirmant. I år er det 50 konfirmanter i Kvinesdal, Feda og Fjotland.

Listen over årets konfirmanter inviterer oss alle til å vise dem omsorg og ta dem med i våre bønner. La de kjenne at de bor i en bygd som ønsker de alt godt både til kropp og sjel.

KVINESDAL KIRKE

6. september

Malin Egenes
Daniel Gåseland
Jon Inge Gåseland
Serene Hamar
Nora Kristoffersen Hølmebakk
Tone-Henie Jensen
Daniel Knabenes
Thomas Skjekkeland Mykstu
Arne Oksefjell
Torjus Oksefjell
Ian Tollefsen Risnes
Ida Røgenes
Hanne Skjekkeland
Suzanne Stakkeland
Ingrid Egeland Syvertsen
Mathiane Tjørnholm
Ella Årli

12. september

Martine Rafoss Agedal
Sofia Sindland
Stanley Dugan Gyberg
Sebastian Lorentzen
Anna Ovedal Kvinlaug
Ruben Andersen



Fra konfirmasjonsgudstjenesten i Kvinesdal kirke 8.9.2019. Foto: Cathrine Agedal.

Marie Stordrange Halland
Michelle Omland
Katrine Rossevatn
Natalie Rafoss Rostøl
Marianne Netland
Lewi Brandser

13. september

Vår Svendsen Birkeland
Sander Helle Solås
Mie Louisa Urstad Dugan

Tom Arvid Røiseland
Hans Martin Gullestad Rossevatn
Malena Holmen Fjotland
Julie Sindland Egeland
Ingrid Marie Jerdal Lervik
Sebastian Rørvik
Oline Rafoss
Oddleif Gyland

FEDA KIRKE

13. september

Ove Kristian Meland
Malin Lande

FJOTLAND KYRKJE

06. september

Hanna Elise Limann Berg
Even Eftestøl
Oleanne Bergeslien Eftestøl
Dani Homme
Berit Rodona Jørpeland
Levi Nedrejord-Knabenes
Hannah Kvinlaug
Gine Rollufsdatter Pedersen
Sivert Egeland Versland

Plantemarkedet på Feda



Det årlige plantemarkedet på Feda i hagen til Grete og Andes Mathias, liker vi å kalle «vårens vakreste eventyr». Arbeidet med å dele stauder, sette dem i pottes og

drive dem fram, er et arbeid som foregår over flere måneder. De aller fleste plantene hentes fra hagen til Grete og Anders Mathias. Mye av arbeidet var allerede gjort før koronapandemien rammet oss alle.

Lenge så det ut til at årets plantemarked

måtte avlyses, men med god organisering og streng regi etter gjeldene smittevernregler, kunne det likevel gjennomføres, men i en litt enklere form. Det kunne derfor ikke serveres kaffe og lapper eller selges nystekte brød fra gårdens bakerovn.

Plantene var oversiktlig plassert, og både salg og betaling foregikk som selvetjening. Folk kunne velge mellom å betale med Vips, kontanter og eller giro. Allerede lenge før åpningstiden var det lang kø. Skilt med påminning om å holde avstand og ikke lage grupper, var plassert i hele hagen. Folk koste seg – og alt av planter ble solgt. Ettersom det lenge var usikkert om plantemarkedet kunne gjennomføres, var det ikke så mange



planter som vanlig. Likevel kom det inn kr. 35.500.- som uavkortet går til Huset, Feda bedehus og kirketun.

Olav Granlund

Lag en sunn bønnegryte

Det er bra for både miljøet og helsen med belgfrukt, korn og grønnsaker til middag. Bygg er kortreist og smaksrikt - et godt alternativ til ris. Her er en oppskrift til 4-5 porsjoner.

- 2 spiseskjeer olje til steking
- 2 finhakkede løk
- 3 cm revet fersk ingefær
- litt finhakket chili
- 2 ts spisskummen
- 2 ts paprikapulver
- 1 ts kanel
- 1 ts stjerneanisfrø
- 1 røde paprika i terninger
- 2 gulrøtter skåret i tynne ringer
- 3 dl grønnsakskraft (event. 1 buljongterning+vann)
- 2/3 dl eplejuice eller sitronsaft
- 1/2-1 glass tomatpuré

- 1 boks hakkede hermetiske tomater
- 1 boks hermetiske kikerter (200-250g)
- 1 boks hermetiske bønner (200-250g)
- 1 stort eple skåret i terninger
- 1 finhakket vårløk
- 1 neve frisk hakket basilikum
- Litt salt og litt sukker

Middagsbygg

250-300g middagbygg

Dobbelt så mye vann + 1 ts salt

Framgangsmåte:

Gjør klar alle ingredienser til bønnegryten.

Sett middagsbyggen på kok (kokes i ca. 30 min).



Varm opp oljen i en stor gryte. Ha i løk, ingefær og chili og la det surre i 2-3 minutter. Bland i krydderet. Tilsett paprika og gulrøtter og la alt steike noen minutter. Ha deretter i grønnsakskraft, eplejuice, tomat, tomatpuré, kikerter, bønner, eplebiter og vårløk og la det hele småkoke til grønnsakene er møre. Ha i basilikum. Smak til med litt salt og sukker. Server gjerne med rømme.

God appetitt!

Hilsen Grønn Gruppe i Feda menighet

Glimt fra årets konfirmanter

Vi nærmer oss slutten på konfirmantåret, og her er noen glimt av det årets konfirmanter har fått med seg.

Som tidligere år har vi hatt fokus på et variert konfirmantopplegg med flere ulike elementer. Vi har hatt temasamlinger både rett etter skoletid og på kveldstid. Samlingene på kveldene har foregått i kombinasjon med ungdomskafé i kjelleren etter undervisningen. Dette synes vi har fungert fint og gjør det lettere også for oss ledere å bli litt kjent med konfirmantene. Videre har alle konfirmantene vært med i en hjemmegruppe, og foruten oppmøte på ordinære gudstjenester har de vært involvert i lysmesse og ungdomsgudstjenester.

Besøk fra andre

Vi har vi hatt besøk av folk utenfra på enkelte tema. I februar satte Andreas Kjøndal fra Lyngdal fokus på menneskeverd. Med utgangspunkt i egne erfaringer med å få et multihandikappet barn hadde han en sterk formidling om et menneskes verdi og hvordan vi alle iblant utfordres på å velge «mellom rett og lett». I mars kom Alexis Lundh fra Tro og Medier og underviste om seksualitet, relasjoner og pornografi, og særlig hvordan den digitale virkeligheten utfordrer oss på disse områdene. I etterkant av konfirmantundervisningen var det også et foreldreseminar med fokus på disse tingene som mange opplevde svært nyttig. Konfirmantene har også fått høre noen personlige vitnesbyrd om tro. Blant annet fikk vi i mars besøk av



Konfirmantene under lysmessen i Kvinesdal kirke i 24. november 2019.



Konfirmantene har hatt kafé i Laxen etter noen av kveldssamlingene. Dette har vært et populært tilbud.



Ruben er klar for å bære prosesjonskorset.

Thomas Arnesen fra Lyngdal som gjorde inntrykk med sin fortelling om tidligere rusavhengighet og sitt livsforvandlende møte med Jesus, samt om hva troen betyr for ham i dag.

Digital undervisning

Men i mars var det også at koronaepidemien slo inn for fullt. Da fikk resten av det planlagte konfirmantopplegget en bråstopp, og vi måtte fortsette med nettbasert undervisning og gudstjenesteregistrering også på nett. Andre ting måtte gå ut i sin helhet, og beklageligvis gjaldt det også konfirmantleiren i Bø som skulle vært selve høydepunktet i konfirmantåret. Enn så lenge holder vi i hvert fall fast på å få til en konfirmantfest i august. Konfirmasjoner de to første helgene i september ligger også fast.

Sverre Elgvin Lied

Konfirmantåret 2020-2021

Neste konfirmantkull starter opp i løpet av oktober. Informasjonsbrosjyrer om dette er sendt ut til alle som er medlemmer/tilhørige i Dnk på dette årskullet. Om man ikke har mottatt denne, kan den også lastes ned fra www.kvinesdal.kirken.no, under «barn og ungdom» og «konfirmant».

Viktige ting å merke seg:

- **FRIST FOR PÅMELDING TIL KONFIRMASJON 2020-21:**
15. august 2020

All påmelding skjer elektronisk. Gå inn på www.kvinesdal.kirken.no og fyll ut skjema for innskrivning under «barn og ungdom» og «konfirmant».

- **INFORMASJONSMØTER FOR FORELDRE/FORESATTE:**

Kvinesdal og Feda: Tirsdag **15. september kl 19:00** på Kvinesdal Menighetssenter

Fjotland: Onsdag **16. september kl 20:00** i Kyrkjestova

- **KICK-OFF:**

Fellessamling for konfirmanter i alle tre sokn:
tirsdag 13. oktober kl 19:00 i Kvinesdal Menighetssenter

- **KONFIRMANTLEIR: KRIK KonfAction Sommerleir 18.-22. juni 2021**
- **KONFIRMASJONSDATOER 2021**

Kvinesdal kirke: **Søndag 5. september**
 Lørdag 11. september
 Søndag 12. september

Fjotland kyrkje: **Søndag 5. september**

Feda kirke: **Søndag 12. september**

Minnelund ved Kvinesdal kirkegård

Av Per Øistein Rogstad

Ved Kvinesdal kirkegård er det opparbeidet en ny parsell som er tilpasset for urner - en såkalt navnet minnelund. Minnelunden er et eget området som er tilpasset for urner.

I minnelunden får ikke de avdøde et eget gravminne, men de får derimot anledning til ha en minneplate i bronse med plass til navn og fødsels- og dødsdato. Platene blir festet til steinmuren på det nye feltet. I forkant av muren er det et bed som blir stelt av gravplassarbeiderne.

Dette kan være et alternativ for personer med få etterkommere i bygda eller som av ulike grunner ikke ønsker å ha et eget gravminne. Man har dermed ingen grav som må stelles og etterses. Det vil bli anledning til å sette ned friske, avskårne blomster og lys ved minnelunden.



Djoerd van Kammen, Ådne Svalastog underplantedugnad på den nye minnelunde.



Kirkeverge Per Øistein Rogstad, landskapsarkitekt Ådne Svalstog og gravplassleder Djoerd van Kammen, er stolte over den nye minnelunden:

Drøfting om plassering

Planlegging av minnelunden startet opp i 2018. Kirkelig fellesråd drøftet mulig plassering på kirkegården. Landskapsarkitekt Ådne Svalstog ble engasjert til å lage en plan for minnelunden våren 2019.

Etter noen drøftingsrunder ble det det vedtatt å anlegge minnelunden vest for kirken. Deretter var det en omfattende prosess med godkjenning både av vernemyndigheter og bispedømmet.

Anbudsinvitasjon

Vi inviterte tre firmaer til å levere inn anbud. Kvina maskin fikk arbeidet med å opparbeide minnelunden. Arbeidet ble startet opp rett etter påske. Dessverre ble det litt forsinkelse i leveranse av port

og skinne til innfesting av minneplater, på grunn av koroan-epidemien.

I løpet av sommeren vil minnelunden bli tatt i bruk.

Det blir spennende å se hvor mange som velger å settes ned i minnelunden. Fortsatt vil det vanligste være å gravlegges på den øvrige gravplassen. Vi håper likevel at dette kan være et tilbud som vil være til trøst og hjelp for flere.

Tilskudd til kremasjon

I 2018 vedtok kommunestyret å innføre en ordning med tilskudd til kremasjon. Ordningen håndteres av kirkelig fellesråd. Det betyr i praksis at tilskuddet dekker kostnader til kremasjon og urne, slik at urnegravlegging og kistegravlegging er gratis for kommunens innbyggere.

BANKEN
Kvinesdal Sparebank

Betale strømvognen. 15 sekunder



Nyhet!
Ny og bedre mobilbank

**Mindre bank
- mer tid**

Betal regninger med mobilbanken og få mer tid til å leke med barna. Last ned vår nye mobilbank. Like trygt - bare enklere bank.

En alliansebank i eika.

Vi støtter menighetsbladet

TREKLANG

Tlf 38 32 00 00
www.flekkefjordsparebank.no



Lister
begravelsesbyrå

*Vi er alltid tilgjengelige
når dere trenger vår hjelp*

**Vakttелефон
489 55 200**

Eilif Sandvand Galdal
91880109

Oddvard Galdal
95974136

www.listerbegravelse.no

Vår samarbeidspartner
Sørlands STEIN as
www.sorlandsstein.no
Gravmonumenter
nye steiner, omslippte,
navnetilføyelse, oppussing

LANDES
BEGRAVELSESBYRÅ
FLEKKEFJORD



**INGEN EIER
ANDRES SORG**

VAKTTELEFON HELE DØGNET:
900 98 006

www.landes.no
Elvegaten 15 - 4400 Flekkefjord
f landesbegravelsesbyra

Treland Begravelsesbyrå

Vi ordner alt i
forbindelse
med gravferd

Ta kontakt om gravmonument.

Treland Begravelsesbyrå
4480 Kvinedal
Tlf 383 50 700/95050700



Annonse i Treklang?

Ta kontakt for avtale.

E-post:
post@kvinesdal.kirken.no
eller telefon 38602008

Tanker fra staburstrappa

Eg sit på stabburstrappa - bokstaveleg tala – nasjonaldagen er snart til ende. Flagget er teke ned og bunadsdrakta er skifta ut med ledigare klede. Tankane er fylt av undring, stolthet og takksemnd for denne nasjonalfeiringa vår. Mange stader var det knyta uro til feiringa: Kva skal vi fylle dagen med når vi ikkje kan ha barnetog, når vi må halde avstand i is- og pølseføren og vi kan heller ikkje fylle forsamlingshusa våre med ulike kulturfestar?

Og så vart det så fint, likevel! Fint her i Kvinesdal, i alle dei små og litt større samanhengane, fint med

alternative tog, både med bil og båt rundt i lokalmiljøa. Og ikkje minst på det nasjonale plan: Fint å sjå at heller ikkje kongeparet heldt seg unna denne dagen, men søkte nærleik til folket – til oss. Trass ulikskap i politikk, livssyn og sosiale klasser så skaper dei samhold ved å vere til stades, velje å vere nær oss vanlege menneske.

Ja det handlar om val av visjonar og verdier. Verdier som ikkje berre er til stades i festtalane på 17. mai, men som formar kvardagen vår, formar oss.

På min gamle arbeidsplass gjennom 21 år, hadde vi i ein

periode visjonen: «Kan, tør, vil, får det til!» Elevar og lærarar jobba saman med å forme denne, visjonen vart vår, og vi fekk det til - saman. På same tid hadde Olav Duun vidaregåande skole i Namsos følgjande visjon, inspirert av dikteren med same navn: «Vi vil ta mennesket og syne det fram!» Begge skulane har seinare skifta visjon i samsvar med andre endringar – eg synes kanskje det var leit.

Visjonane og verdiane våre skal vere for kvarda-



gane; slitesterke og enkle. Dei viktigaste verdiane i vårt norske samfunn treng ikkje endrast, men blankpussast. Kan vi hjelpe kvarandre å saman syne at vi får det til? God sommar!

Åse Paulsen Skiftun

Kirkevergens hjørne

I sommertiden er det stor aktivitet på gravplassene våre. Vi er imponert over alle som gjør en stor innsats for å holde gravstedene fine.

Våre gravplassarbeidere gjør en viktig jobb for å holde grøntområdene velstelte. Klipping av gress og kantklipping rundt gravminnene gjøres jevnlig gjennom sesongen.

Av og til er det krevende å komme til på grunn av gravlykter o.l. som stikker ut fra plantefeltet.

I vedtektene for gravplassene i Kvinesdal beskrives

at det kan opparbeids et plantefelt foran gravminne som kan være 60 cm bredt og stikke inntil 60 cm fram, målt fra gravminnets bakkant. Det kan ikke plantes vekster som overstiger gravminnets høyde eller går utover plantefeltet."

Vedtektene er vedtatt lokalt, men i tråd med anbefalinger fra gravplassrådgiveren som er ansatt nasjonalt. Vedtektene har utgangspunkt i gravferdsloven med forskrifter. Komplette vedtekter finner du på www.kvinesdal.kirken.no eller du kan få de

ved henvendelse til undertegnede.

Vedtektene skal sikre gode vilkår både for de som stiller på gravene og de som arbeider ved gravplassene.

Derfor er det også noen flere bestemmelser:

- Faste dekorgjenstander som lykter og blomsterurner må være festet til gravminnet og ikke til eventuelle bedkanter.

- Plantefeltet kan innrammes med en delt kantstein eller en bedplate. Som ikke er festet til sokkelen.



- Runde steiner eller singel må ikke brukes for ikke å skade klippeutstyr, folk eller gravminner. Steinene kan fort havne i plenen og være til hinder for klipping.

Du er velkommen til å ta kontakt med gravplassarbeirerne eller undertegnede.

Per Øistein Rogstad

Bedehuset bygger



Nye Kvinesdal Bedehus på Øvre Egeland begynner virkelig å ta form.

Byggets hovedform utvendig er nå stort sett på plass, vinduer er bestilt og entreprenør har begynt å kle bygget

med kledning. Bygget vil forhåpentligvis se helhetlig ferdig ut utvendig til sommerferien.

Etter sommeren gjenstår litt innvendige arbeider, og bedehuset sitt eget dugnadsarbeid med hovedsal påbegynnes. Det har er et mål å få denne ferdig til jul - om det er realistisk ved man ikke før litt utpå høsten.

Det planlegges også litt dugnadsarbeider som kan gjøres i sommer mens entreprenør har sommerferie. Økonomisk er det fortsatt ikke rom til å ferdigstille 2. etasje på nåværende tidspunkt, og det oppfordres til å støtte opp om prosjektet.

Frode Aagedal

Takk for støtten til Treklang

Berntsen Engros	38350145
Bolli - hage, skog og verksted	38351700
Byggvell	38359090
Cirkle K Kvinesdal	38357040
Coop extra	38350911
Eramet	38357200
Floriss, Kvinesdal	38350340
Hunsbedt Bil AS	38357000
Hunsbedt Rør AS	38351601
Konsmos Fargehandel	38350234
Kvina Fotosenter	38350147
Kvinesdal Blomster & Hagesenter	38350555
Kvinesdal Legesenter	38357080
MX Sport Kvinesdal	38350504
Netland & Sønner AS	38350272
Nico Mat	38350120
Nils Kloster AS	38358840
OTB Lyd & Bilde	90191848
Reiersen Transport	41691116
Rema 1000 Kvinesdal	38359080
Salong Fix	38351555
Smula Bakeriutsalg	38350910
Sofies Salong	38350110
Stolt Sea Farm Turbot Norway	38357400
Tonning & Egeland	
Kvinesdal AS	38350868
USA Experten OK Reiser	38350204
Åmot Bil AS	38350900
Åmot Klær AS	38350877

Gravminner

GRAVMONUMENTER,
BEDPLATER,
SKRIFTHUGGING,
OPPUSSING AV
GRAVMONUMENTER,
OMSLIPING OG
NAVNETILFØYELSER
Ring 90 197649



Egeland Monumentservice

Johan Egeland, Monanvegen 7, 4480 Kvinesdal
Mob: 90 10 76 49 Epost: johanegealand1941@gmail.com

KOM TIL KIRKE

Oversikten over gudstjenestene har som forbehold at korona-pandemien fortsatt er under kontroll. Avhengig av smittevernråd kan konfirmasjonene deles inn i flere gudstjenester. Følg derfor med på annonser i Agder og på menighetenes hjemmeside www.kvinesdal.kirken.no.

28. juni

Fjotland kyrkje kl. 11.00. Lied. Fjotlandsdagen ved utvandrer-festivalen. Nattverd. Ofring til Hvite Lilje.

5. juli

Kvinesdal kirke kl. 11.00. «Gudstjeneste i 59th street». Skiftun. Nattverd. Ofring til menighetens arbeid.

12. juli

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Skiftun Nattverd. Ofring til Menighetssenteret.
Feda kirke kl. 19.00. Sommerkvelds-gudstjeneste. Skiftun. Nattverd. Ofring.

19. juli

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Skiftun. Nattverd. Ofring til Modum Bad.
Fjotland kyrkje kl. 19.00. Skiftun. Nattverd. Ofring til diakoniarbeidet.

26. juli

Feda kirke kl. 11.00. Skiftun. Nattverd. Ofring.

2. august

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Prost Geirulf Grødem. Nattverd. Ofring til Misjonsprosjektet.

09. august

Fjotland kyrkje kl. 11.00. Lied. Nattverd. Ofring til kyrkjelyds-arbeidet.
Kvinesdal kirke kl. 11.00. Lied. Nattverd. Ofring til Bibelskolen i Grimstad.

16. august

Feda kirke kl. 11.00. Lied. Nattverd. Ofring.
Netlandsnes kapell kl. 17.00. Kapellstevnet. Ofring til NMS.

23. august

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Lied. Nattverd. Ofring til diakoniarbeidet.
Fjotland kyrkje kl. 17.00. Lied. Samtale med konfirmanter. Ofring til NKSS - Skolelaget.

27. august (torsdag)

Kvinesdal kirke kl. 18.00. Lied. Samtale med konfirmanter. Ofring til menighetens arbeid.

30. august

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Familiegudstjeneste. Skiftun og Agedal. Utdeling av 4-års-boka. Ofring til NMS.
Feda kirke kl. 19.00. Skiftun. Nattverd. Ofring.

6. september

Kvinesdal kirke. Konfirmasjon. Skiftun. Bønn for den enkelte konfirmant. Ofring til Menighetssenteret.
Fjotland kyrkje kl. 11. Konfirmasjon. Lied. Forbønn for den enkelte konfirmant. Ofring til konfirmantarbeidet.

12. september (lørdag)

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Konfirmasjon. Lied. Forbønn for den enkelte konfirmant. Ofring til menighetens arbeid.

13. september

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Konfirmasjon. Skiftun. Bønn for den enkelte konfirmant. Ofring til menighetens arbeid.
Feda kirke kl. 11.00. Konfirmasjon. Lied. Forbønn for den enkelte konfirmant. Ofring.

20. september

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Høst-takkefest. Skiftun. Utdeling av NT til elever i 5.klasse ved Liknes skole. Ofring til Menighetssenteret.

27. september

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Lied. Nattverd. Ofring til NKSS Skolelaget

Fjotland kyrkje kl. 11.00.

Skiftun. Avskjedsgudstjeneste. Nattverd. Ofring til kyrkjelyds-arbeidet

04. oktober

Feda kirke kl. 11.00. Skiftun. Avskjedsgudstjeneste. Nattverd. Ofring.
Netlandsnes kapell kl. 17.00. Skiftun. Avskjedsgudstjeneste. Ofring til NLM.

11. oktober

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Lied. Ofring til konfirmantarbeidet.
Fjotland kyrkje kl. 11.00. Lied. Presentasjon av høstens nye konfirmanter. Ofring til konfirmantarbeidet.

18. oktober

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Skiftun. Avskjedsgudstjeneste. Nattverd. Ofring til Menighets-senteret.
Feda kirke kl. 11.00. Lied. Nattverd. Presentasjon av høstens nye konfirmanter. Ofring.

25. oktober

Kvinesdal kirke kl. 11.00. Diakoniens dag. Diakon Frank Arne Hammerø. Nattverd. Ofring til diakoniarbeidet.

Livets gang

DØPTE

KVINESDAL KIRKE

Marley Hogg
Tiril Skregelid
Viljar Kongevold
Theo Andre Røynestad – døpt i
Spind kirke
Arian Næset Rafoss
Thor Einar Espeland
Lilly Fossdal Cornwell

FEDA

Noova Gardia Pettersen Skjeldsøy

FJOTLAND

Amalie Ellingsen
Eftestøl
Torkel Emil Mygland
Emil Eiesland Dragland
Kristian Holum Heiland

VIGDE

KVINESDAL

Eyoel Tagese Boke og
Tirhas Tekle
Einar Mangelrød og Kirsten Iren
Veggeland

DØPTE

KVINESDAL

Arna Egenes
Bjørn Ansgar Eie
Ragnhild Olsen
Agnes Holtan
Torfinn Omland
Gunnulf Eiesland
Sonja Moi Aamodt
Klara Bjelland

FEDA

Karen Tordis Unhammer Hadland
Knut Johan Kvernberg

Tusenårsjubileet er utsatt

Da forrige nummer av Treklang ble sendt til trykkeriet visste ingen at landet kom til å bli koronastengt få dager senere.

Bladet kom i postkassene straks etter nedstengningen, og alle leserne forstod nok at den store feiringen av Kvinesdal som kirkested gjennom tusen år måtte utsettes. Nå satser vi på at jubileet kan feires i tiden fram mot pinse neste år. Både gudstjenester, barnefestival, historisk seminar, vandring langs gamle kirkestier, konserter og ulike arrangement vil være like aktuelle da!

Det første kirkestedet er datert til perioden 980-1020. Kanskje var det



nettopp i 1021 at første kirke ble reist?
Uansett: En slik begivenhet må feires.
Gled dere til festen!



Menighetsblad for Kvinesdal, Fjotland og Feda, og menighetsrådene er utgiver.

Redaksjon i Treklang:
Leiv Gunnar Skiftun, redaktør
Merete Breimoen

Per Øistein Rogstad (layout)

Kontakt redaksjonen:
Tlf 38 60 20 08.
E-post: lgsiftun@kvinesdal.kirken.no

Gaver til menighetsbladet:
3080.20.86314
Gaver til Menighetssenteret
3080.30.42426
Gaver til Huset 3030.33.96493

Kirkekontoret i Kvinesdal
Tlf 38 60 20 08
E-post: post@kvinesdal.kirken.no
www.kvinesdal.kirken.no
Adresse: Nesgata 12, 4480 Kvinesdal

Ansatte

Kirkeverge Per Øistein Rogstad 41457584
Sokneprest Leiv Gunnar Skiftun
90157247
Sokneprest Sverre Elgvin Lied 98627711
Diakon Frank Arne Hammerø 41047176
Adm. sekretær Turid Nedland 45631513
Konsulent Sylvi Vatland 45632339
Organister: Ådne Svalastog og Earling
Nikolaisen
Trosopplærer Cathrine Rafoss Agedal
Kirketjener Kvinesdal: Merete Breimoen
Kirketjener Feda: Vigdis Tveit Dugan
Kirketjener Fjotland: Espen Rogstad
Gravplassarbeider Djoerd van Kammen
Gravplassarbeider Terje Vatland

Til fulldistribusjon

TUSENÅRSSALMEN



Komiteen for tusenårsjubileet for Kvinesdal som kirkested ønsket at det ble skrevet en jubileumssalme som kan følge menigheten gjennom de neste tusen år.

Vår tidligere organist, Galib Mammadov, har gjennom mange år har samarbeidet tett med Eyvind Skeie, hvis kone har røtter i Kvinesdal. Derfor var det naturlig å spørre de om oppdraget. Tanken var å presentere salmen ved festgudstjenesten pinsedag, men koronaendrin-

gene gjorde at det i stedet ble gjort ved drive-in-gudstjenesten 17.mai. Nå kan salmen bli brukt i tiden fram til jubileet kan feires neste år.

Sverre Eftestøl har skrevet salmen med kalligrafi. Denne vil det bli mulig å kjøpe til et minne om tusenårsjubileet. Den trykkes i et begrenset og nummerert antall. Som vannmerke kan en se Galib sine originalnoter. Navnet Kvinesdal er skrevet slik at navnet rommer et Kristus-monogram.

Tekst: Leiv Gunnar Skiftun

Foto: Torhild Meland

Kvinesdal
Kirkested fra 1020

*V*i er på reise over tidens strømmar,
det enkle flyblikk er alt vi har,
mens vi er omgitt av den store gåte
som rommer det som er og det som var.
I denne stund er alle tider næress,
vår dag i morgen og vår dag i går.
Vi mangler ord, men kjenner på et nærvær
av sløkens liv i mer enn tusen år.

*V*i er av Gud! Hvert menneske på jorden
er sett og elsket fra sin første dag.
Vår plass er her, i livets store mangfold,
med våre seire og vårt nederlag.
Vi søkte Deg, som skapte sol og stjerner,
så du vår longsel, kjente du vårt savn?
Da stod du frem, som menneske i tiden,
og ga det ukjente ditt eget navn.

*S*o, Kirkens trestår blomstrende i verden
med løftet Krone under tidens gang!
Dit kan vi gå med ure, håp og drømmer,
der er et rom for longsel, gråt og sang.
Vi vet Guds navn! Nå løses tidens gåte
i Jesu ansikt, lysende og klart.
Det finnes håp! Det finnes ennå nåde!
Vi ser ham nå, og se, han kommer snart.

*Eyvind Skeie-tekst
Galib Mammadov-melodi
2020*

KALLIGRAFI: Sverre Eftestøl